

Københavns Kommune
Socialforvaltningen, MR-Udsatte
Bernstorffsgade 17, 5
1592 København V
Att. Thomas Lund, ei99@sof.kk.dk

Dato 6. januar 2010

Høringssvar vedr. eventuel sammenlægning af Center for Alkoholbehandling og Center for Misbrug.

B-siden i HSU (bestående af nedenstående repræsentanter) vil hermed afgive et samlet høringssvar vedr. en eventuel sammenlægning af Center for Alkoholbehandling og Center for Misbrug.

Indledningsvis skal vi udtrykke vor tilfredshed med, at forvaltningen har gennemført en høringsproces blandt medarbejderne i de to centre for at få belyst forskellige problematikker, der kunne være i forhold til en evt. sammenlægning af de 2 centre, og forvaltningen har da også forsøgt i sin indstilling at tage højde for nogle af disse.

Vi vil dog alligevel gøre opmærksom på, at vi som udgangspunkt er uenig i, at der skal ske en sammenlægning af de 2 Centre, da aktualiseringen af sammenlægningen bygger på problemstillingen med at få ansat en centerleder for Center for Alkoholbehandling. Til det kan nævnes, at man havde fundet en egnet person til stillingen, men det alene var lønnen der afskilte den videre ansættelse.

Det er rigtigt vurderet, når forvaltningen nævner at forslaget om sammenlægningen vil løse nogle problemer, men argumentationen for at fortsat fastholde en sammenlægning kan der sættes spørgsmålstegn ved.

Vi vil derfor komme med følgende bemærkninger:

- Der tænkes primært på de ledelsesmæssige- og administrative forhold, men der var klare grunde til at man ikke allerede fra start sammentænkte de 2 centre, selvom muligheden blev diskuteret på et HSU møde allerede dengang.
- At dele viden og erfaringer på tværs i misbrugsbehandlingen, til fordel for borgerne, vil fortsat kunne finde sted, uanset hvilken struktur og rammer de forskellige vidensbanke har. Det ville mere dreje sig om, hvordan man gør brug af hinandens viden og erfaringer og derved formen for et samarbejde imellem medarbejderne i de to centre.
- Der bliver ligeledes peget på økonomidelen ved en evt. sammenlægning samt at de politiske krav

om administrative effektiviseringer vanskeligt lader sig realisere inden for rammerne af de små centre. Vi finder det problematisk at man igen peger på en nulløsning i forhold til en centerdannelse, idet man skriver at det skal ske inden for centrenes økonomiske ramme. Alle erfaringer med centerdannelser der har fundet sted i SOF det sidste års tid har vist, at det kommer til at mærkes som besparelser bredt i det nydannede center.

Vi ser derfor at indstillingen ikke tiltrædes og at forvaltningen slår lederstillingen til Center for Alkoholbehandlingen op igen.

Med venlig hilsen

B-siden i HSU:

LFS, Helle Haslund

HK, Linda Svendsen

KKS, Anders Kristensen

SL, Lars Petersen

AC, Susan Fiil Præstegaard

ETF, Kurt Ridder

FOA-SOSU, Jens Flyvholm

FOA-afd.1 Teknik og Service, Flemming Dam